SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA n° 164/2022 - SE

O Secretário Municipal de Educação, Alex Viterale, no uso de suas atribuições,

considerando o contido no Processo Administrativo nº 9843/2022 e com fulcro no Art.122,

§4º da Lei Orgânica do Município de Guarulhos:

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Autorização de Uso a Título Precário e Transitório de áreas públicas

sob a administração da Secretaria de Educação - SE para instalação e exploração comercial de

estandes para o comércio de livros, materiais literários e materiais conexos, durante a Bienal

do Livro de Guarulhos na Av. João Cavalari, Nº133- Vila Hermínia, Guarulhos/SP pelo

período de 02/08 a 15/08/2022, aos selecionados por meio do Chamamento Público

nº01/2022-SE, conforme segue:

Empresa Autorizada CNPJ Quant. de

Estandes

Autêntica Editora Ltda (Autêntica Editora) 07.593.572/0001-70 2
Girassol Brasil Edições Eireli (Girassol/Callis) 00.845.926/0001-88 1
Editora e Livraria Anita Ltda (Editora Anita
Garilbaldi)

96.337.019/0001-05 1

Admilde da Cruz Farias comércio de Livros-
ME (Selecta Livros)

09.083.396/0001-52 2

Editora Mostarda do Brasil Ltda (Editora
Mostarda)

23.142.976/0001-02 1

Ciranda Cultural Editora e Distribuidora Ltda
(Ciranda Cultural)

68.216.860/0001-09 2

Pia Sociedade de São Paulo (Paulus) 61.287.546/0005-93 1
Distribuidora Record de Serviços de Imprensa
S.A (Grupo Editorial Record)

33.495.771/0001-56 2

Cortez Editora e Livraria Ltda (Cortez) 43.003.409/0001-74 1
Marinelson Bezerra Oliveira- ME (Cooper
book)

09.231.898/0001-83

2

Intelítera Editora - EPP (Intelítera) 12.183.447/0001-22 1
LiteraRua Livros e Cultura de Rua Eireli
(Literarua)

16.960.476/0001-04 1

Francisco Mastrochirico Filho (Book Outlet) 22.773.841/0001-74 2
JCD Reis Distribuidora e Comércio Materiais
de Papelaria e Livraria (Didática Grupo
Educacional)

2.031.547/0001-48

2

Faro Editorial Eireli 29.756.697/0001-07 1
Editora Nova Fronteira Participações S.A
(Editora Nova Fronteira)

33.324.484/0001-83 2

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Pia Sociedade Filhas de São Paulo (Paulinas
Editora)

61.725.214/0040-26 1

Solução Moderna Editora e Serviços
Educacionais Ltda (Editora Moderna)

08.623.848/0001-89 1

Editora Lafonte Ltda (Editora Lafonte) 04.998.393/0001-25 2
Editora Intrínseca Ltda (Editora Intrinseca) 05.660.045/0001-78 1
Passo a Passo Editora Ltda. 13.713.744/0001-03 1
Lexikon Editora Digital Ltda (Lexikon Editora
Digital)

00.119.697/0001-14 1

Telos Editora Ltda (Telos Editora) 03.141251/0001-84 1
James Antonio Misse Editora e Distribuidora
Ltda (Pé da Letra Editora)

59.916.759/0001-61 2

Livraria Internacional – SBS Ltda (Livraria
Internacional SBS)

03.608306/0001-13 2

Inspiração- Editora e Distribuidora de Livros
Ltda (Inspiração Editora)

10.202.037/0001-56 2

Comercio de Livros e Revistas Cajamar Ltda
(Comércio de Livros e Revistas Cajamar)

08.087.891/0001-77 2

Editora Arqueiro Ltda (Editora Arqueiro) 06.985.027/0001-90 1
Casa dos Livros Editora Ltda (Harper Collins
Brasil)

22.520.538/0001-60 1

Editora Sei Ltda. 27.906.988/0001-09 1
Panini Brasil Ltda (Editora Panini) 58.732.058/0002-90 2
MLT Editora e Participações Societarias Ltda
(MLT Editora)

29.984.148/0001-90 2

Aquarela Editora e Distribuidora Ltda 35.478.579/0001-87 2
Distribuidora KR Olympo Ltda 40.272.850/0001-63 2

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Guarulhos, 22 de julho de 2022.

Alex Viterale
Secretário da Educação